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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.

На текущий момент характеризуется тем, что существует необходи-

мость всесторонней автоматизации производства, в частности текстильной

промышленности. Существенным фактором ,в данном случае, является необ-

ходимость импортозамещения, сформулированная руководством нашей

страны. Особую роль в решении данной задачи могут сыграть манипуляцион-

ные механизмы параллельной структуры в силу того, что они обладают отно-

сительно простой конструкцией, но повышенными показателями по грузо-

подъемности и производительности. Эти устройства отличает наличие не-

скольких кинематических цепей, каждая из которых либо содержит двигатель,

либо налагает некоторое число связей на движения рабочего органа. Прове-

денные исследования показали, что одними из самых наиболее востребован-

ных операций, является перемещение рабочего органа с постоянной ориента-

цией либо вращательные движения, при которых сохраняется положение не-

которой точки выходного звена. Возникает проблема – нельзя ли в одном

устройстве совместить эти операции так, чтобы манипулятор имел бы только

три степени свободы, а изменение положений его элементов позволяли бы

обеспечить указанные движения. В частности, подобные технические задачи

могут встретиться при разработке систем, связанных с лазерной абляцией, ко-

гда некоторая часть материала удаляется от заготовки для того, чтобы полу-

чить требуемое изделие. При этом, луч лазера мог бы перемещаться с помо-

щью разрабатываемого механизма так, чтобы рабочий орган совершал посту-

пательные либо вращательные движения. Данная работа посвящена разра-

ботке и исследованию механизмов параллельной структуры подобного рода.

В силу указанных обстоятельств, тема данной диссертации представляется ак-

туальной.
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Целью данной работы является создание новых манипуляционных ме-

ханизмов параллельной структуры для поступательных и вращательных дви-

жений предназначенных для системы технологического транспорта текстиль-

ного предприятия. Для достижения поставленной цели должны быть решены

задачи, в ходе которых необходимо:

 Проведение структурного синтеза манипуляционных механизмов па-

раллельной структуры для поступательных и вращательных движений, пред-

назначенных для системы технологического транспорта текстильного пред-

приятия.;

 Проведение кинематического манипуляционных механизмов парал-

лельной структуры для поступательных и вращательных движений, предна-

значенных для системы технологического транспорта текстильного предпри-

ятия.;

 Проведение динамического анализа манипуляционных механизмов па-

раллельной структуры для поступательных и вращательных движений, пред-

назначенных для системы технологического транспорта текстильного пред-

приятия.;

 Проведение численного и натурного моделирования манипуляционных

механизмов параллельной структуры для поступательных и вращательных

движений предназначенных для системы технологического транспорта тек-

стильного предприятия.;

Научная новизна заключается в следующем:

 Разработаны алгоритмы структурного синтеза манипуляционных меха-

низмов параллельной структуры для поступательных и вращательных

движений, предназначенных для системы технологического транспорта

текстильного предприятия.
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 Разработаны алгоритмы кинематического анализа манипуляционных

механизмов параллельной структуры для поступательных и вращатель-

ных движений, предназначенных для системы технологического транс-

порта текстильного предприятия.

 Разработаны алгоритмы динамического анализа манипуляционных ме-

ханизмов параллельной структуры для поступательных и вращательных

движений, предназначенных для системы технологического транспорта

текстильного предприятия.

 Разработаны численные и натурные модели манипуляционных механиз-

мов параллельной структуры для поступательных и вращательных дви-

жений, предназначенных для системы технологического транспорта.

Практическая значимость.

Разработанные механизмы могут быть эффективно использованы в ади-

тивных технологиях, а также в лазерной абляции. Итоговые результаты позво-

лят повысить эффективность, точность и технические способности манипуля-

ционных систем на предприятиях текстильной и легкой промышленности. Об

этом можно судить благодаря созданных структурных схем, алгоритмов, про-

грамм манипуляционных механизмов параллельной структуры, предназна-

ченных для решения задач о положениях, скоростях и особых конфигурациях,

а также о динамических свойствах данных механизмов.

Методы, применяемые в работе.

В диссертации использовались методы компьютерного моделирования,

аналитической геометрии, теории механизмов и машин, матричного исчисле-

ния.

Достоверность полученных результатов определяется тем, что в дис-

сертации были приняты допущения, апробированные ранее, все расчеты и ма-

тематические выкладки и операции выполнены с достаточной строгостью, ре-

зультаты проверены с помощью эксперимента.
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Апробация работы.

Основные идеи и предложения по теме диссертации рассмотрены на за-

седаниях кафедры прикладной механики МГУДТ. Результаты работы доло-

жены на Международной научно-технической конференции «дизайн, техно-

логии и инновации в текстильной и легкой промышленности»(ИННОВАЦИИ-

2014); на международной научно-технической конференции «Инновационные

технологии развития текстильной и легкой промышленности».; на VI Всерос-

сийской конференции студентов, аспирантов и молодых ученых. г. Москва,

МИРЭА, (29-30 ноября 2012 г.).; на XXIII, XXIV Международных Иноваци-

онно-ориентированных конференциях молодых ученых и студентов по совре-

менным проблемам машиноведения - МИКМУС-2011, МИКМУС-2012 (г.

Москва – 2011 г., 2012 г.);

Публикации.

По результатам диссертации опубликовано 18 работ, в том числе 3 науч-

ных статей в журналах из списка ВАК, 4 патент РФ на полезную модель.

Структура диссертации.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка лите-

ратуры.
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Глава 1. Основы построения механизмов параллельной струк-
туры

В данной главе рассмотрим концепции, определяющие структуру

пространственных механизмов. Основополагающее понятие, имеющее место в

данном вопросе – это структурная группа. Это понятие характеризует

совокупность звеньев и кинематических пар, соответствующих тем или иным

замкнутым группам винтов.

1.1 Структурные группы пространственных механизмов.

Основополагающее понятие при исследовании структуры – это струк-

турная группа или группа Ассура [5]. В той или иной степени это понятие ис-

пользовалось в трудах по теории механизмов и машин, среди которых отметим

Н.Г. Бруевича [7], А.П. Бессонова [6], Ф.М. Диментберга [15-17], В.В. Добро-

вольского [18], В.А. Зиновьева [20], К.В. Фролова [27, 53], Р.Ф. Ганиева [9],

А.Ф. Крайнева [29-34], П.А. Лебедева [38], Н.И. Левитского [39], А.П. Малы-

шева [41], К Ханта [80], Б. Росса [84, 88, 93], К.Уолдрона [100], Д. Даффи [87],

Ж. Эрве [79], К. Вольхарта [101], Р. Войня и М. Атанасиу [96], И.М. Соболя и

Р.Б. Статникова [53] и многих других, в частности [10, 22, 23, 40].

Весьма важным явился этап развития теории механизмов, и в частности

учения о структуре, связанный с появлением робототехнических систем. По

этой проблематике отметим некоторые из ряда основополагающих трудов

Р.Пола [47], К Ханта [56], Д. Анджелеса [60, 76], М. Чекарелли [70], М.Б. Иг-

натьева с соавторами [21], А.А. и А.Е. Кобринских [24], М.З. Коловского и

А.В. Слоуща [26], А.И. Корендясева, Б.Л. Саламандры и Л.И. Тывеса [35], В.С.

Медведева, А.Г. Лескова и А.С. Ющенко [43], Е.П Попова, А.Ф. Верещагина

и С.П. Зенкевича [48], В. Паренти-Кастелли [68], Д. Денавита и Р. Хартенберга

[72], К. Гослена и К. Конга [76, 81, 82], Ж.-П. Мерле [86], Д. Стюарта [92], Л.

Цая [97], Хуан Зена [105] и многих других (часть из работ будет освещена

ниже).
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При рассмотрении структуры возникает вопрос, почему одна и та же со-

вокупность звеньев и кинематических пар может быть или не быть структур-

ной группой, почему одна и та же кинематическая пара, будучи по-разному

расположена на основании, может давать либо не давать подвижность при со-

единении со структурной группой. На эти вопросы можно ответить при ис-

пользовании аппарата групп.

Отметим, что имеются механизмы, в которых должны присутствовать

строго определенные соотношения между геометрическими параметрами зве-

ньев, чтобы получить подвижность, противоречащую структурным формулам.

Прежде всего, отметим четырехзвенный механизм Д. Беннета [67]. На основе

этого механизма были разработаны пяти и шестизвенные механизмы, являю-

щиеся комбинацией механизмов Беннета. Отметим в этой связи работы М.

Гольдберга [75] и П.Г. Мудрова [44]. Другим известным механизмом с осо-

быми свойствами является механизм Брикара [8, 64, 65]. Данный механизм

имеет шесть звеньев и одну степень свободы, возможны механизмы, симмет-

ричные относительно точки, оси, прямой линии.


[…]


жению обобщенных координат равны 1000, Кω1, Кω2 , Кω3 – коэффициенты,

учитывающие противо ЭДС двигателей, равны 100, координаты центра выход-

ного звена вначале движения равны 0, также как и абсолютные скорости, xB1,

yB1, xB2, yB2 - координаты неподвижных точек В1, В2 равны соответственно (-1,

0, 0), (0, -1, 0) и (0, 0, -1). Зададим xd , yd , zd – координаты центра выходного

звена в требуемом движении. Начальные скорости равны нулю

xd =A [1 – cos (ωt)], yd = 0, zd = 0.

Конечное время расчета 5с, траектория расположена вдоль оси х. Ам-

плитуда колебаний равна 0,2 м, угловая частота равна 2π рад/сек.

В результате решения получаем следующие зависимости (Рис. 5.3):
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Рис. 5.3

Колебания должны происходить по одной координате х, однако возни-
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между приводами. Далее рассмотрим геометрические и фазовые траектории

(Рис. 5.4).
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Рис. 5.4

Из приведенных графиков видно, что динамическая точность системы

приемлема. Динамическую точность движения по траектории отражают гра-

фики изменения координат у и z. При этом по координате z есть систематиче-

ская ошибка, вызванная весом. Для улучшения точности можно увеличить ко-

эффициент обратной связи по положению. Если вдвое увеличить коэффициент

обратной связи по положению, то точность отработки требуемого закона су-

щественно увеличится (Рис. 5.5-5.7).
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Рис. 5.5
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Рис. 5.6
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Рис. 5.7

Таким образом, точность движения по траектории механизма с электри-

ческими двигателями может быть достигнута за счет соответствующих коэф-

фициентов обратной связи.
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5.2 Натурное моделирование механизма параллельно-переменной струк-
туры.

В данном параграфе представим результаты натурного моделирования

механизма параллельно-переменной структуры. При изготовлении модели

было принято решение использовать сталь и применять сварку для соединения

деталей. Кроме того, для корректировки геометрических параметров в модели

предусмотрены соответствующие винты (Рис. 5.8).

Непосредственно на основании размещены вращательные кинематиче-

ские пары, обеспечивающие изменение структуры — то есть изменение вида

движений — поступательные или вращательные. Как отмечалось, оси этих пар

не должны все быть размещены горизонтально, поэтому предусмотрен некото-

рый наклон, обеспечиваемый прокладками

Первая кинематическая пара каждой кинематической цепи — вращатель-

ная, она установлена с пересечением осей пары, отвечающей за изменение

структуры, и вращательной пары, входящей в структурную группу ВПВ (вра-

щательная — поступательная — вращательная пары). Для того чтобы первая

пара выполняла лишь вращательные движения, предусмотрен винт (Рис. 5.9),

перемещающийся по ободу, расположенному на оси.
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Рис. 5.8
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Рис. 5.9
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Рис. 5.10

Каждая кинематическая цепь (Рис. 5.10) содержит структурную

группу, включающую вращательную, поступательную и еще одну враща-

тельную кинематические пары, причем оси вращательных кинематических

пара параллельны, а ось поступательной пары пересекает оси вращательных

пар. Поступательная пара должна выполнять роль привода. Для того чтобы

имели место лишь линейные перемещения, вновь предусмотрен винт, кото-

рый входит в соприкосновение с ободом оси пары.

Рис 5.11

Выходное звено выполнено в виде трех осей, пересекающихся под

прямым углом (Рис. 5.11). Чтобы конечные кинематические пары каждой
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цепи выполняли лишь вращательные движения, вновь предусмотрен винт,

перемещающийся по ободу оси пары.

Исследование движений в модели показало, что изменение взаимного

положения первой и последней вращательных кинематических пара, может

обеспечить изменение структуры — то есть выполнение либо вращатель-

ных, либо поступательных движений. Вместе с тем, для увеличения объема

рабочего пространства требуется изменение конструкции кинематических

пар.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе получены результаты:

Проведен структурный синтез манипуляционных механизмов параллельной

структуры для поступательных и вращательных движений предназначен-

ных для системы технологического транспорта текстильного предприятия.

Проведен кинематический анализ манипуляционных механизмов парал-

лельной структуры для поступательных и вращательных движений предна-

значенных для системы технологического транспорта текстильного пред-

приятия.

Проведен динамический анализ манипуляционных механизмов параллель-

ной структуры для поступательных и вращательных движений предназна-

ченных для системы технологического транспорта текстильного предприя-

тия.

Проведено численное и натурное моделирования манипуляционных меха-

низмов параллельной структуры для поступательных и вращательных дви-

жений предназначенных для системы технологического транспорта.
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По работе можно сделать выводы:

При структурном синтезе механизмов параллельной структуры для посту-

пательных либо вращательных движений могут быть использованы допол-

нительные двигатели, меняющие взаимные положения начальной и конеч-

ной кинематических пар каждой кинематической цепи. При этом, оси про-

межуточных вращательных кинематических пар не должны быть компла-

нарны.

При кинематическом анализе механизмов параллельной структуры для по-

ступательных и вращательных движений, предназначенных для системы

технологического транспорта текстильного предприятия, эффективным

средством является подход Анжелеса-Госслена с использованием матриц

Денавита-Хартенберга.

При динамическом анализе механизмов параллельной структуры для посту-

пательных движений, предназначенных для системы технологического

транспорта текстильного предприятия, установлено, что степени свободы

обладают динамическим взаимовлиянием, что обусловливает ограничение

амплитуды при отсутствии демпфирования.

При численном и натурном моделировании механизмов параллельной

структуры для поступательных и вращательных движений, предназначен-

ных для системы технологического транспорта текстильного предприятия,

установлено, что дополнительные приводы обеспечивают изменения вида

движений выходного звена, а наличие обратных связей по положению и по

скорости обеспечивают предписанные движения рабочего органа.
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