О Т З Ы В

на автореферат диссертации ЛЫСОГОРСКОГО Александра Евгеньевича «**Разработка манипуляционного механизма параллельной структуры для поступательных и вращательных движений в системе технологического транспорта текстильного предприятия**», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности **05.02.13 – «Машины, агрегаты и процессы (лёгкая промышленность)»**.

Диссертационная работа Лысогорского А. Е. посвящена актуальной проблеме - разработке и внедрению новых автоматизированных робототехнических систем на базе параллельных механизмов для выполнения различных технологических и транспортных операций на предприятиях текстильной, лёгкой и других отраслей промышленности с целью повышения их производительности и конкурентоспособности. Манипуляционные механизмы параллельной структуры имеют меньшую по сравнению с манипуляторами традиционной последовательной структуры рабочую зону, однако обладают при этом такими важными преимуществами как более высокая скорость и точность манипулирования, большая грузоподъемность относительно массы собственной металлоконструкции, имеющей, как правило, повышенную жесткость и малую инерцию. Это определяет их предпочтительность по сравнению с манипуляторами традиционной последовательной структуры при использовании их на предприятиях текстильной и легкой промышленности.

В работе был проведен структурный, кинематический и динамический анализ манипуляционных механизмов параллельной структуры для поступательных и вращательных движений, предназначенных для системы технологического транспорта текстильного предприятия. Было проведено численное и натурное моделирование манипуляционных механизмов параллельной структуры для поступательных и вращательных движений предназначенных для системы технологического транспорта текстильного предприятия

В качестве методов исследования использовались методы компьютерного моделирования, аналитической геометрии, теории механизмов и машин, матричного исчисления. Научная новизна работы состоит в разработке алгоритмов структурного синтеза, кинематического и динамического анализа, а также исследования устойчивости управления манипуляционными механизмами параллельной структуры для поступательных и вращательных движений.

Достоверность разработанных математических моделей подтверждается проведенными экспериментальными исследованиями на физических макетах манипулятора на базе механизмов параллельной структуры и на натурных установках.

Существенными практическими результатами работы являются:

1. Разработка принципиально новой конструкции манипулятора на базе параллельного механизма с тремя активными поступательными степенями свободы.
2. Предложена методика проектирования и расчета технических характеристик манипулятора на основе механизмов параллельной структуры.

В качестве замечаний к автореферату диссертации можно отметить:

1. На стр. 10 автореферата диссертации приведены данные об угловых скоростях в кинематических парах ($\dot{\alpha}=15\text{м/с}$ $\dot{\beta}=15\text{м/с}$ $\dot{\gamma}=15\text{м/с}$), размерность которых явно не соответствует физическому смыслу. Очевидно это описка.
2. Фраза на стр. 13 автореферата диссертации: «механизмы параллельной структуры рассматриваемого вида имеют взаимное влияние между приводами, что в целом повышает устойчивость системы» - вызывает некоторые сомнения.

Оценивая работу в целом, насколько это позволяет сделать автореферат, следует признать, что она представляет собой законченное самостоятельное научное исследование в области теории параллельных механизмов и робототехники. Ее результаты являются вкладом в науку и практику создания новых робототехнических систем.

Диссертационная работа «Разработка манипуляционного механизма параллельной структуры для поступательных и вращательных движений в системе технологического транспорта текстильного предприятия», полностью удовлетворяет требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор Лысогорский Александр Евгеньевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук.

Кандидат технических наук, доцент кафедры
«Теоретическая информатика и компьютерные технологии» (ИУ-9)
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Московский государственный технический
университет имени Н.Э.Баумана»

Ю.Т. Каганов

Подпись руки Ю.Т. Каганова «Заверяю»

Управление кадров МГТУ им. Н.Э. Баумана

12.03.2015

ЗАМ. НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ
НАЗАРОВА О. В.
ТЕЛ. 8-499-263-60-48